
Podzimní škola sociální práce 

Výstupy z pracovních skupin 

PhDr. Petr Vojtíšek, Ph.D. 

Profesní růst sociálního pracovníka 
 



Profesní růst a další vzdělávání 

• Více kurzů  ≠  větší profesní růst 

• Nehierarchický model 

• Dobrovolnost růstu 

 

 

 

VŠEOBECNÝ  

SPECIALISTA 

LICENCOVANÝ 



Žhavá témata 

• „Specializace“ ANO či NE? 

• Informovanost o SP k SP 

• Profesní komora jako nástroj kontroly 

• Dobrovolnost profesního růstu 

• Varování před systémem zdravotních sester 

• Navýšit počet hodin povinného vzdělávání na  

• Jak motivovat zaměstnavatele pro zaměstnávání 

specialistů? 



Model specializací 
VŠEOBECNÝ SP SP - Specialista LICENCOVANÝ SP 

Podmínky 
vstupu 

VOŠ/VŠ – soc. 
práce a příbuzné 
obory 

- Portfolio 
- Léta praxe: 2-5 

- Portfolio 
- Léta praxe: 5 

Členství – 
platnost, 
obnovení 

- po / na škole - Přezkoušení vč. 
schopnosti sebereflexe 

- Praktické dovednosti 

- Odborné 
přezkoušení 

Společná báze Vzdělání a systém CŽV 
Přímá práce s klientem (300 hod. rok) 

supervize 

Specifické 
kompetence 

- Práce s 
klientem - v 
začátcích pod 
mentorem 
 

Metodik, manažer, 
mentor, care manager, 
konzultant pro jiné 
organizace 

Kope za SP, legislativa, 
konzultace 
specialistům, 
medializace, 
publikace, výzkum a 
zobecnění 



SPECIALIZACE 

• Dělení specializací na základě? 

- hloubky a rozsahu klíčové kompetence soc. 
pracovníka 

- cílových skupin 

- sociálních událostí 

- oblastí praxe  

- vrstev praxe (makro, mezo, mikro) 

- resortů 

- průběhu soc. práce (depistáž, prevence, terapie..) 

- a další 

 



Podmínky získání specializace 

 

 

KRITÉRIA NÁSTROJE 

• ZNALOST 
• DOVEDNOSTI 
• PROFESNÍ ZKUŠENOST 
• OSOBNOSTNÍ ZRALOST 
• MORÁLNÍ BEZÚHONOST 

 

• dosavadní praxe 
• absolvované stáže se 

specifickým zaměřením 
• vzdělávání v dané 

specializaci 
• specificky zaměřené výcviky 
• portfolio 
• sebereflexe 

 
 



SOCIÁLNÍ PRÁCI ZDAR! 


